
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 242 / 2024

OGGETTO: RIPARAZIONE N. 1 LAVASTOVIGLIE PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO 
DI  REFEZIONE  PRESSO  LA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  STATALE 
"GARIBALDI" - CIG B19B4F7A57

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che il  Comune di  Casalgrande  gestisce  direttamente  la  riparazione degli 
elettrodomestici necessari allo svolgimento del servizio di refezione scolastica nei servizi  
educativi per la prima infanzia;

CONSIDERATO che all’interno delle strutture medesime sono presenti attrezzature, tra cui  
la lavastoviglie, necessarie per il lavaggio e l’asciugatura giornaliera di tutte le stoviglie 
utilizzate  nell'ambito  dei  Servizio  di  refezione  scolastica  per  la  preparazione  e 
somministrazione dei pasti ai bambini; 

DATO ATTO che in data 09/05/2024 è pervenuta segnalazione da parte del personale 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

addetto al servizio di refezione scolastica di guasto/malfunzionamento della lavastoviglie 
professionale ubicata presso la Scuola dell’infanzia statale “Garibaldi”, codice inventario n.  
076146;

CONSIDERATO che l'elettrodomestico in parola è sottoposto ad un intenso utilizzo, pari a 
ca 2/3 volte giornaliere si rende necessario, al fine di garantire il corretto funzionamento 
dei servizi, procedere alla riparazione del predetto elettrodomestico;

DATO ATTO che è necessario garantire:
- il regolare funzionamento e la continuità del servizio in oggetto senza interruzioni;
- la riparazione della lavastoviglie in tempi celeri anche a fine di rispettare le norme 
di sicurezza igienica relativa al lavaggio stoviglie;

CONSIDERATA inoltre la particolarità e delicatezza del servizio e vista la necessità di non 
interrompere  il  regolare  funzionamento  delle  attività,  si  rende necessario  agire  con la  
massima urgenza per la riparazione del sopramenzionato elettrodomestico;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto: “Determinazioni a contrattare e relative
procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VERIFICATO che alla data odierna:
- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di  
committenza per i beni o servizi in oggetto;
-  è  stata  effettuata  una  indagine  esplorativa  informale  con  operatori  qualificati, 
anche al fine di valutare modalità e tempi di intervento;

DATO ATTO che, per quanto inteso, ed in riferimento al servizio oggetto del presente atto:
- è stato richiesto preventivo di spesa a  ditta RUGGI RODOLFO con sede in via 
Ariosto n. 28 42014 Castellarano (RE) P. I. 02068030358;
- è stato acquisito agli atti preventivo di euro 50,00 Iva esclusa per la riparazione 
della lavastoviglie oggetto del presente atto;

DATO ATTO infine che ai sensi dell’art. 17 del Dlgs n. 36/2023:
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  assicurare  il  regolare  funzionamento  e  la 
continuità del  servizio  di  refezione scolastica,  garantendo il  rispetto delle norme 
igieniche;
- l’oggetto del contratto è la riparazione di n. 1 lavastoviglie professionale ubicata 
presso la Scuola dell’infanzia statale “Garibaldi”;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50,  
comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023;
- data l'entità dell'importo complessivo, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 
c.  1  Dlgs  n.  36/2023  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale,consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- ai  sensi  dell'art.  49  c.  6  Dlgs  n.  36/2023 "È comunque  consentito  derogare 
all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo  
inferiore a 5mila euro";

ATTESO che:
 - è stato acquisito il CIG seguente: B19B4F7A57;

- la ditta RUGGI RODOLFO con sede in via Ariosto n. 28 42014 Castellarano (RE) 
risulta iscritta al registro imprese CCIAA di Reggio nell’Emilia con numero REA  – 
RE 248935;
- sono stati acquisiti agli  atti, il  modulo della tracciabilità dei flussi finanziari e la 
dichiarazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  ad  una 
procedura d’appalto (art. 94 D.Lgs n. 36/2023);
-  il  DURC con  prot.  INAIL_42230337  con  scadenza  il  28/5/2024  risulta  essere 
regolare;

 - non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023,  
all’affidamento diretto all’operatore economico RUGGI RODOLFO con sede in via Ariosto 
n. 28 42014 Castellarano (RE) per un importo complessivo pari a euro 61,00 Iva inclusa;

DATO  ATTO  che  il  capitolo  di  spesa  1730598/1 “RIPARAZIONI  E  MANUTENZIONI 
REFEZIONI SCOLASTICHE” del PEG 2024/2026 presenta la necessaria disponibilità;

ATTESO inoltre che per procedere all’affidamento occorre impegnare una spesa pari a 
euro 61,00 Iva inclusa, come da prospetto in calce;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo
al Responsabile del settore.

VISTO l’art.107 del T.U.E.L., D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI PROCEDERE, per i motivi descritti in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  
b)  del  Dlgs  n.  36/2023,  all’affidamento  diretto  della  riparazione  della  lavastoviglie 
professionale ubicata presso la Scuola dell’infanzia statale “Garibaldi”, codice inventario n.  
076146  all’operatore  economico  Ruggi  Rodolfo  con  sede  in  via  Ariosto  28  42014 
Castellarano (RE) P.IVA 02068030358, per un importo pari a euro 61,00 Iva inclusa;

3) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 61,00 sul capitolo di spesa 1730598/1 
“RIPARAZIONI  E  MANUTENZIONI  REFEZIONI  SCOLASTICHE”  del  PEG  2024/2026, 
come da prospetto in calce;

4) DI DARE ATTO che:
- è stato acquisito il CIG seguente: B19B4F7A57;
- la ditta RUGGI RODOLFO con sede in via Ariosto n. 28 42014 Castellarano (RE) 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

risulta iscritta al registro imprese CCIAA di Reggio nell’Emilia  con numero REA  – 
RE 248935;
- sono stati acquisiti agli  atti, il  modulo della tracciabilità dei flussi finanziari e la 
dichiarazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  ad  una 
procedura d’appalto (art. 94 D.Lgs n. 36/2023);
-  il  DURC con  prot.  INAIL_42230337  con  scadenza  il  28/5/2024  risulta  essere 
regolare;

 - non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

5) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

6)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

7) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
DL.n.  174/2011 convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1730598/1 2024 965 RIPARAZIONE 

LAVASTOVIGLIE 
PRESSO INFANZIA 
STATALE 
"GARIBALDI"

RUGGI 
RODOLFO

€61,00

 

Lì, 09/05/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 


